Дело № 5/5-348/2022
                                                                                   УИД 16MS0022-01-2022-001319-81
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
           дата                                                    адрес
 Мировой судья судебного участка №5 по Московскому судебному  району адрес  фио,  рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, в отношении фио фио, паспортные данные, со средним образованием, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного  и проживающего по  адресу: РТ, адрес,  ул.Ак.Королева,  д.57Б, кв.2, паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
      дата,  в 12 часов, находясь на адрес метрополитена «Северный вокзал» по адресу: РТ, адрес, будучи с явными  признаками наркотического опьянения, а именно: заторможенность, расширенные зрачки глаз, нарушение речи, не выполнил законные требования должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования по факту употребления наркотических средств без назначения врача.
 В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения признал частично и пояснил, что в состоянии опьянения не находился.
 Выслушав  фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Факт совершения фио административного правонарушения подтверждается письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении №8501314  от  дата (л.д.2); протоколом об административном  задержании  №938  от  дата (л.д.3); протоколом о доставлении №938 от дата (л.д.4); рапортом сотрудника полиции фио (л.д.5); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от дата (л.д.6); объяснениями фио, фио (л.д.7,8); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от дата (л.д.8); справкой ГАУЗ РНД от дата, о том, что фио в группе диспансерного наблюдения не состоит (л.д.14).
       У суда нет каких либо оснований  не  доверять письменным материалам  дела.
       Таким образом, суд считает установленным, что фио своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ - невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
       При назначении наказания суд учитывает общественную опасность совершенного административного правонарушения, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.
            К смягчающим обстоятельствам суд относит привлечение к административной ответственности впервые.
            Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
С учетом характера правонарушения, личности правонарушителя, смягчающих и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание фио в виде административного штрафа.
В соответствии с ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ, суд считает необходимым возложить на фио, как на лицо, совершившее административное правонарушение в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах, обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактические меры, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в медицинском учреждении по месту его фактического проживания.
           Руководствуясь ст.ст.29.9,29.10 КоАП РФ, суд

   ПОСТАНОВИЛ:
 Признать фио фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1  ст.6.9 КоАП РФ и назначить наказание в виде  административного штрафа в размере  сумма в доход государства (Управление Федерального казначейства по адрес (Министерство юстиции адрес, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, номер счета 03100643000000011100, в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ адрес наименование организации//УФК по адрес, БИК 019205400, к/с 40102810445370000079, штраф по протоколу №8501314 от дата, КБК 73111601063010009140, фио, адрес, Идентификатор 0318690900000000029118211).
Разъяснить фио, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
          Возложить на фио, обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в медицинском учреждении - наименование организации - по адресу: адрес, в течение двух месяцев со дня вступления постановления по делу об административном правонарушении в законную силу.
           Разъяснить фио, что в соответствии со статьёй 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, в связи с потреблением наркотических средств лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до тридцати суток.
           Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
            Исполнение постановления в части возложения обязанности пройти диа-гностику, а также в соответствии с назначением врача необходимые профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию возложить на ОНК УМВД России по адрес. Исполнителю данного постановления представить мировому судье справку об ис-полнении.
             Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 КоАП РФ  в Московский районный суд адрес в течение 10 суток через мирового судью, с момента получения копии постановления.
Мировой судья                                     фио